
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 消費税の総額表示                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Ｑ：消費税の総額表示が義務付けになるそ

うですが、いつからですか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：令和３年４月１日からです。 

【解説】  

消費税の総額表示は、消費税転嫁対策特別

措置法(平成25年10月1日施行)第10条におい

て、消費税の円滑かつ適正な転嫁の確保及び

事業者による値札の貼り替え等の事務負担に

配慮する観点から、総額表示義務の特例とし

て、平成25年10月１日から令和３年３月31日

までの間、「現に表示する価格が税込価格であ

ると誤認されないための措置」を講じていれ

ば税込価格を表示することを要しないとされ

ています。 

「総額表示」とは、消費者に商品の販売やサ

ービスの提供を行う課税事業者が、値札やチ

ラシなどにおいて、あらかじめその取引価格

を表示する際に、消費税額(地方消費税額を含

む)を含めた価格を表示することをいいます。 

対象となる取引は、消費者に対して、商品の

販売、役務の提供などを行う場合、いわゆる小

売段階の価格表示をするときで、事業者間で

の取引は総額表示義務の対象とはなりません。 

したがって、改正がない限り、令和３年４月

１日からは総額表示をしなければなりません。   
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